
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Proposta n. 32

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 32 del 26/07/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI UN CARRELO ELETTRICO MONTASCALE. CIG 
Z223BFF5EE

IL DIRETTORE

Premesso che l’Istituzione Bertoliana ha la necessità quotidiana di movimentare un gran 
numero di libri sia per il prestito agli utenti, che per la collocazione a magazzino di nuovi 
acquisti e doni, attività di riordino dei magazzini, ecc.

Rilevato che sono presenti sul mercato carrelli elettrici saliscale che agevolerebbero molto 
il lavoro quotidiano di spostamento dei libri;

Richiamati:
a) l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012;
b) l’articolo 26 della legge 488/1999;
c) l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001
d) l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i;
e) il D.LGS. 36/2023;

in materia di appalti pubblici e di approvvigionamenti attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione;

Considerato che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche e 
rispettive fasce di importo per le quali vige l'obbligo di ricorso alle iniziative dei soggetti 
aggregatori ai sensi del D.L. 66/2014 articolo 9 comma 3 e rispettivi DPCM 24/12/2015 e 
DPCM 11/07/2018;

Verificato che CONSIP s.p.a. non ha attualmente una convenzione attiva per la fornitura 
dei beni/servizi di cui all’oggetto;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
3
6
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
6
/
0
7
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera a)/b) 
del D.Lgs. 36/2023 e che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione della 
Stazione Appaltante ai sensi dell'articolo 62 del D.Lgs. 36/2023;

Raccolta attraverso una una ricerca in Internet e tramite contatto mail con gli uffici 
commerciali, la documentazione relativa alle seguenti tre diverse aziende che producono e 
commercializzano carrelli elettrici saliscale pur con caratteristiche in parte diverse:
- Svelt spa, Via delle Groane - Bagnatica (BG) C.F. e P. IVA 00643660160
- Nuova tecnica, Viale Europa 7/9 - Gambellara (VI) – C.F./P.IVA 03800340246
- Xsto Italia, Via Zamenhof – Vicenza – C.F. e P.IVA 04012410249

Ditta Caratteristiche 
principali

Prezzo al netto di 
iva

Svelt, Bergamo Carrello portata 130 
kg – D LIGHT – 
pedana richiudibile – 
potenza del motore 
350 W – peso totale 
28,7 kg

Si allega depliant; 
non sono disponibili 
carrelli elettrici con 
portate inferiori

€ 4.696,00 (carrello + 
ruote motorizzate + pedana 
in lamiera XL richiudibile)

Nuova tecnica, 
Gambellara

Carrello Silver 140 U, 
portata 140 kg – 
pedana richiudibile – 
motore – potenza del 
motore 300 W – peso 
complessivo con 
batteria 22 kg

Si allega depliant; 
non sono disponibili 
carrelli elettrici con 
portate inferiori

€ 3. 336,80

Xsto Italia, Vicenza Carrello elettrico 
saliscale CT070 – 
pedana richiudibile - 
portata 70 kg - peso 
complessivo 14 kg; 
cingolato -  120 W

Si allega depliant; 
disponibile anche un 
carrello con portata 
da 105 kg e poi a 
salire

€ 2.190,00

Rilevato che si tratta di aziende specializzate nella fornitura di carrelli elettrici saliscale;

Richiesta alla ditta Xsto Italia una dimostrazione del funzionamento dei carrelli elettrici 
saliscale e verificato che la portata di 70 kg è sufficiente per le normali esigenze di 
spostamento (70 kg sono 3 scatole piene di libri ed è difficile impilare più di 3 scatole) ed è 
inoltre richiesta una forza fisica non eccessiva sia per l’utilizzo che per il carico;

Verificato che il costo, dal confronto sopra esposto, risulta congruo rispetto alle 
prestazioni e che pertanto la spesa, comprensiva di consegna, formazione da parte di un 
tecnico della ditta Xsto, cinghia di sicurezza per i carichi e ganci per le casse, è di € 
2.190,00 + iva 22% pari a € 481,80 per un totale complessivo di € 2.671,80;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Verificata la regolarità del Durc per la ditta Xsto di Vicenza, P.IVA 04012410249 (prot. 
INAIL_39573107, valido fino al 9.11.2023) e l’assenza di annotazioni nella Banca dati 
riservate di ANAC (prot. 2236/2023);

Visti gli obblighi di astensione di cui agli artt. 4 e 5 del Codice di comportamento 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 28 gennaio 2014 e dell'art. 6-
bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al presente provvedimento non sussiste 
situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento, né in capo 
ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a 
qualsiasi titolo a detto procedimento;

Tutto ciò premesso;

Visti gli art. 48, 49 e 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti 
pubblici);

Vista la deliberazione del Cda n. 8 del 9.02.2023 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-2025 
dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20.03.2023 con la quale sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2023-
2025 dell’Istituzione Bertoliana;

Vista la deliberazione del CdA n. 9 del 9.02.2023 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione; vista inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/03/2023 con la 
quale è stato approvato il PEG 2023/2025 del Comune di Vicenza che comprende gli 
impegni di spesa destinati all’Istituzione Bertoliana;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 106 del 27/04/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici e operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di acquisire il carrello elettrico saliscale CT070 della ditta  Xsto Italia, Via Zamenhof 374 
– Vicenza – C.F. e P.IVA 04012410249, al prezzo di € 2.190,00 + iva al 22% pari a € 
481,80 per un totale complessivo di € 2.671,80;  CIG Z223BFF5EE



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

2. di impegnare pertanto la spesa di € 2.671,80 per i motivi sopra descritti al cap. 
05012.02.195005 - SPESE PER INVESTIMENTI: IMPIANTI per € 2. 265,79  e al cap. 
05012.02.195004 - SPESE PER INVESTIMENTI: MOBILI E ARREDI PER UFFICIO per € 
406,01 del Bilancio di previsione 2023-2025, dove esiste l’occorrente disponibilità;  

3. di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 2.265,79
cap. 05012.02.195005 - SPESE PER INVESTIMENTI: IMPIANTI

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2023                                     €   2.265,79 2023                               €    2.265,79

TOTALE                               €   2.265,79 TOTALE                          €   2.265,79

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 406,01
cap.  05012.02.195004 - SPESE PER INVESTIMENTI: MOBILI E ARREDI PER UFFICIO

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2023                                     €      406,01 2023                                €     406,01

TOTALE                                €      406,01 TOTALE                           €     406,01

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 26/07/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


